

SENTER FOR GRUNNFORSKNING

ÅRSBERETNING 2002

1. ADMINISTRATIVE FORHOLD

Senteret skiftet sitt norske navn fra Senter for høyere studier til Senter for grunnforskning ved Det Norske Videnskaps-Akademi den 1. august 2002. Det engelskspråklige navnet (Centre for Advanced Study at the Norwegian Academy of Science and Letters) ble ikke endret.

Senteret er en stiftelse og er opprettet av Det Norske Videnskaps-Akademi. Senteret ble vedtatt etablert i 1989, og det trådte i full virksomhet fra høsten 1992. Formålet er å fremme grunnforskning og tverrvitenskapelig teoretisk arbeid på høyeste faglige nivå.

Senterets hovedorgan er *styret*. Inntil 1. juli 2002 hadde senteret også et *råd*. Dette ble vedtatt nedlagt i styremøtet 11. juni 2002.

Driftsfondet ved Senter for grunnforskning ved ble opprettet i 1993. Det har til formål å bidra til driften av senteret. Fondet forvaltes av Senterets styre.

1.1 Rådet

Rådet hadde frem til det ble nedlagt følgende sammensetning:

Rektor Kirsti Koch Christensen, Universitetet i Bergen (leder)
Rektor Kaare R. Norum, Universitetet i Oslo
Rektor Tove Bull, Universitetet i Tromsø
Rektor Emil Spjøtvoll, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, Trondheim
Preses professor Inger Moen, Det Norske Videnskaps-Akademi, Oslo
President Arne Bjørlykke, Norges tekniske vitenskapsakademi, Trondheim
Storingsrepresentant Ranveig Frøiland, leder i Kirke-, utdannings- og forskningskomiteen
Fagsjef Tore Li, Næringslivets hovedorganisasjon
Førstesekretær Per Gunnar Olsen, Landsorganisasjonen
Professor Roy H. Gabrielsen, hovedstyret for Norges forskningsråd

Bakgrunnen for nedleggelsen av rådet var at behovet for et slikt organ ikke lenger var tilstede. Forut for vedtaket om nedleggelse av rådet fikk berørte parter, deriblant sittende rådsmedlemmer og rådsoppnevningende organer, anledning til å uttale seg om saken. Det kom ingen sterke innvendinger. Nedleggelsen krevde ingen vedtektsendring.

Rådet holdt ingen møter i 2002.

1.2 Styret

Styrets sammensetning er regulert i vedtektenes § 4, der de relevante bestemmelsene etter endringen i 2001 lyder:

«Styret i Det Norske Videnskaps-Akademi og Universitets- og høgskolerådet utpeker hver to

medlemmer med varamedlemmer til Senterets styret. Akademiet utpeker i forståelse med Universitetsrådet ytterligere ett medlem som skal være styrets leder, samt dette medlems varamedlem. ... Staten oppnevner styrets sjette medlem. Akademiet utpeker i forståelse med Universitetsrådet ett av de øvrige medlemmer til nestleder i styret. ... Det Norske Videnskaps-Akademis styre har adgang til å oppnevne et av sine medlemmer som observatør til styret i Senter for grunnforskning.»

Styret hadde følgende sammensetning i 2002:

Professor Aanund Hylland, Universitetet i Oslo (leder) – DNVA
 Professor Jan Fridthjof Bernt, Universitetet i Bergen (nestleder) – DNVA
 Professor Bjørn Tysdahl, Universitetet i Oslo – DNVA
 Professor Tore O. Vorren, Universitetet i Tromsø – Universitets- og høskolerådet
 Professor Kathrine Skretting, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet – Universitets- og høskolerådet
 Fylkesmann Ann-Kristin Olsen, Vest-Agder fylke – Staten/Norges forskningsråd
 Akademiets observatør: Generalsekretær professor Reidun Sirevåg

Varamedlemmer:

Professor Ragni Piene, Universitetet i Oslo – DNVA (for Hylland)
 Professor Erling Eide, Universitetet i Oslo – DNVA (for Bernt)
 Professor Sølvi Sogner, Universitetet i Oslo – DNVA (for Tysdahl)
 Professor Hanna Mustaparta, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet – Universitets- og høskolerådet (for Vorren)
 Professor Erik H. Egeberg, Universitetet i Tromsø – Universitets- og høskolerådet (for Skretting)
 Fylkesmann Leif Arne Heløe, Troms fylke – Staten/Norges forskningsråd (for Olsen)

Styret hadde 4 møter i 2002.

1.3 Lokalisering, ledelse og administrasjon

Senteret leier kontorer i Det Norske Videnskaps-Akademi, Drammensveien 78.

Administrasjonen har bestått av vitenskapelig leder Ole-Jørgen Skog, kontorsjef Unn Haaheim Hagen, førstekonsulent Maria Sætre og konsulent Marit Finnemyhr Strøm. Førstekonsulentstillingen ble opprettet i 2002, og Maria Sætre tiltrådte stillingen medio august.

USIT har hatt ansvaret for drift av dataanlegget og dataassistanse til forskerne. Bjarne Røsjø ved Faktotum AS har vært redaktør for senterets informasjonsblad. I tillegg har ekstrahjelp i perioder vært engasjert på timebasis.

1.4 Annet

Arbeidsmiljøet ved Senteret vurderes som godt, og det er lavt sykefravær blant de ansatte. Det var 16 sykefraværsdager på i alt 3½ årsverk i 2002. Virksomheten forurenses ikke det ytre miljø.

2. SENTERETS MÅL OG STYRETS ARBEID

Styret har også i 2002 sett det som sin viktigste oppgave å arbeide for å realisere de ambisiøse målene som ble formulert i 1994:

1. Den faglige aktiviteten i Senteret skal kjennetegnes ved den høyeste internasjonale standard og derved bidra til å heve grunnforskningsnivået i Norge.
2. Senterets faglige virksomhet skal være langsiktig og selvstendig i sin natur.

Et viktig element i arbeidet med å realisere dette målet er å rekruttere medarbeidere som kan vise til internasjonale faglige resultater på høyeste nivå. Samtidig vil styret oppmuntre til bredest mulig samarbeid innen rammen av ordningen med temagrupper. Denne formen for lagarbeid synes å fungere svært godt med den størrelse, den faglige tyngde samt de ungdommelige innslag (på post doktor nivå) som hver gruppe har. Kontakten mellom de tre temagruppene styrker såvel det vitenskapelige som det sosiale miljø ved Senteret. Temagruppene, slik de fungerer ved Senteret, er uvanlige i internasjonal sammenheng, og mange av de ledende forskerne som har oppholdt seg her, har uttalt seg sterkt positivt om denne konstruksjonen.

I de første driftsårene beveget Senteret seg innenfor meget trange økonomiske rammer. I de senere år har situasjonen bedret seg betydelig, først ved at driftsstøtten til Senteret ble samlet til én post på Utdannings- og forskningsdepartementets budsjett, og senere gjennom en betydelig styrking av budsjettposten. Budsjettøkningen som er blitt Senteret til del i de senere årene har muliggjort en betydelig forsterkning både av servicetilbudet til gjesteforskerne og av den direkte økonomiske støtten til prosjektene. Begge deler bidrar til å gjøre Senteret til et mer attraktivt sted for fremtredende forskere og således også til å realisere Senterets målsettinger.

Senteret fikk en realøkning på 2 millioner kroner i statsbudsjett for 2002. Dette var et betydelig skritt fremover og muliggjorde en sårt tiltrengt styrking av administrasjonen med en førstekonsulentstilling. Selv om Senterets budsjetttrammer fortsatt lå et stykke lavere enn det styret ba om i budsjettforslaget, er dette likevel en betydelig bevegelse i riktig retning. Et nytt betydelig skritt i samme retning kom i Stortingets budsjettvedtak for 2003, som innebærer en ny realøkning på 2 millioner. Dette betyr at Senteret nå begynner å nærme seg det nivå Bjørgo-utvalget foreslo i sin evalueringsrapport i 1997 (Indeksjusterer man Bjørgo-utvalgets forslag til 2003-kroner, er differansen mellom idealer og realiteter redusert til omkring 2 millioner kroner.)

Gjennom et makeskifte med DNVA har Senteret i løpet av 2002 innredet ytterligere ett kontor i sokkeletasjen. Den nye administrative stillingen medfører derfor ikke noen reduksjon i antallet kontorer til gjesteforskere. Gruppene disponerer til sammen 18 kontorer (dvs. 6 kontorer til hver gruppe), hvorav enkelte kan romme flere enn én forsker. Imidlertid er det

tidvis trangt om plassen og det hadde vært ønskelig med en ytterligere økning i antallet disponible kontorer.

Budsjettøkningen i 2002 gjorde det mulig å øke gruppenes budsjett til ca. 2,0 millioner hver. Sett i forhold til antallet årsverk er dette fortsatt et beskjedent beløp. Som i tidligere år representerer imidlertid universitetsavtalene en betydelig tilleggsfinansiering, idet gjesteforskere fra norske universiteter lønnes av sine respektive universiteter. De midler Senteret stiller til disposisjon brukes hovedsakelig til prosjektkostnader, samt utenlandske gjester, inklusive bolig- og reiseutgifter. Ressursrammene har inntil nylig vært alt for knappe til at man kan hente inn et tilstrekkelig stort antall virkelig ledende internasjonale forskere til Norge. De økonomiske forholdene ligger imidlertid nå bedre til rette, og styret vil prioritere dette sterkere i tiden fremover.

Senteret feiret sitt 10-årsjubileum i 2002. Jubileet ble dels markert ved utgivelsen av en bok (CAS Oslo 1992-2002 – Advanced Study in a Norwegian Context), og dels med et jubileumsseminar etterfulgt av en middag i Akademiets lokaler. Boken gir dels en fremstilling av Senterets historie og de forskningspolitiske idéene som lå bak opprettelsen, og dels en oversikt over de prosjektene som har vært ved Senteret de første 10 årene. Redaksjonskomitéen besto av professorene Torstein Jøssang, Vigdis Ystad og Ole-Jørgen Skog. Hovedtemaet for jubileumsseminaret var styrking av kvaliteten av norsk grunnforskning. Statssekretær Bjørn Haugstad (UFD) holdt et foredrag ”Om internasjonalisering av norsk forskning”, mens professor Gudmund Hernes rekapitulerte Senterets forhistorie under tittelen ”Senteret og visjonen”. Professor Rolf Seljelid holdt et foredrag om ”Erfaringer fra Toppforskningsprogrammet i medisin”, mens professor Dagfinn Føllesdal avrundet seminaret med sine tanker om ”Kvalitet i norsk forskning” med særlig vekt på hva Norge bør gjøre annerledes.

3. FORSKERGRUPPER OG FAGLIG AKTIVITET

Styret har fortsatt sitt arbeid med kvalitetssikring. Høy kvalitet og bred sammensetning karakteriserer forskergruppene som arbeidet her i 2002 (se punkt 4).

De tre gruppene som startet sitt arbeid høsten 2001, fortsatte sine prosjekter våren 2002, på følgende temaer:

- **Ikke-kommutative fenomen i matematikk og teoretisk fysikk**
ledet av professor Magnus B. Landstad, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet og professor Stein Arild Strømme, Universitetet i Bergen
- **Buddhistiske manuskripter i Schøyensamlingen**
ledet av professor Jens Braarvig, Universitetet i Oslo
- **Konstitusjonen som (rettslig) norm**
ledet av professor Eivind Smith, Universitetet i Oslo

Prosjektet **Ikke-kommutative fenomen i matematikk og teoretisk fysikk** var en del av markeringen av 200-årsjubileet for Nils Henrik Abels fødsel. Gruppen har bidratt til stor aktivitet og samarbeid mellom norske og utenlandske matematikere (både unge og etablerte). Gruppens arbeid omhandlet ikke-kommutative matematiske strukturer, som karakteriseres av at den vante kommuteringsrelasjonen $xy = yx$ erstattes av andre typer relasjoner, eller bortfaller fullstendig. I høstsemesteret studerte en spesielt C^* -algebraer som forekommer bl.a.

innenfor wavelets, kvantegrupper og ikke-kommutativ dynamikk og en oppnådde nye resultater om deres struktur og tilstander. I vårsemesteret studerte gruppen først og fremst to typer ikke-kommutative strukturer: (A) "Nesten" kommutative strukturer, i den forstand at differansen $xy-yx$ er "liten" i forhold til xy og yx . Ved Sentret ble det arbeidet med vertex-algebraer og Lie-algebraer i forbindelse med studiet av parameterrom for plane punktmengder. (B) "Antikommutative" strukturer, der kommuteringsrelasjonen erstattes av $xy = -yx$, eller "tilnærmet" dette. Disse gir rom for nye typer dualitet mellom kommutative og antikommutative strukturer, som også gir økt innsikt i klassisk kommutativ algebra og geometri. I gruppen ble det spesielt arbeidet med Koszuldualitet og generalisering av dette til filtrerte algebraer.

Arbeidet med prosjektet **Buddhistiske manuskripter i Schøyensamlingen** innbefattet en rekke disipliner innen tekstvitenskapene, fra bevaring av skjøre manuskripter, paleografi, transkribering, oversettelsesarbeid og analyse av tekster med henblikk på å forstå den tenkning og de samfunn de ble til i og er uttrykk for. De buddhistiske manuskriptene i Schøyensamlingen ble funnet i Afghanistan, men mange av dem kommer opprinnelig fra India. Fragmenter fra en rekke viktige verker fra buddhismens litteratur som finnes i samlingen - kjente og så langt ukjente - ble identifisert og gjort tilgjengelig for videre forskning gjennom kommenterte utgaver i bokserien "Buddhist Manuscripts in the Schøyen Collection". Organiseringen av arbeidet med å lage en "Virtual Schøyen Collection," der hele samlingen er digitalt tilgjengelig, ble også organisert. Bidrag til et computerleksikografisk prosjekt, Thesaurus Literaturae Buddhicae, i tilknytning til arbeidet med samlingen ble klargjort for Internett, og er per i dag tilgjengelig som sådant. For øvrig ble det arbeidet med prosjekter tilknyttet andre deler av Schøyensamlingen, blant annet med greske papyri, og med materiale relevant for skrivekunstens begynnelse i Sumer, samt med babylonsk matematikk.

Prosjektet **Konstitusjonen som (rettslig) norm** var lagt opp som et samarbeid mellom jurister, statsvitere, historikere og filosofer om emner av komparativ karakter. Gruppen inkluderte fire norske forskere samt 10 utenlandske deltagere fra syv forskjellige land. Mange andre ble trukket inn gjennom konferanser og seminarer. Prosjektets utgangspunkt var at konstitusjoner må studeres ikke bare som deskriptive tekster, men også - og primært - som normer av rettslig og annen karakter. Som normer kan de ha ulike typer av virkninger - fra ren symbolikk til "streng" jus, avhengig av bl.a. den konstitusjonelle kultur og institusjonelle ordninger for å fastlegge normenes innhold. Prosjektet ledet frem til en rekke publikasjoner. Men først og fremst bidro det til fruktbar konfrontasjon mellom ulike faglige tilnærminger og la dermed grunnlag for videre samarbeid.

Høsten 2002 startet virksomheten i de forskergruppene som skal fungere i perioden 2002/2003, på følgende temaer:

- **Geometrisk integrasjon**
ledet av professor Brynjulf Owren, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet og professor Hans Munthe-Kaas, Universitetet i Bergen
- **Estetikk og erkjennelse**
ledet av professor Jostein Børtnes og professor Tomas Hägg, Universitetet i Bergen
- **Landskap, rettspraksis og rettferdighet**
ledet av professor Michael Jones, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet

Informasjonsblad nr. 1 og 2, 2002 omtaler gruppenes virksomhet, se vedlegg 3 og 4. Begge

informasjonsbladene fins også i engelsk utgave og ligger dessuten på Senterets web-sider: www.cas.uio.no.

Styret sluttbehandlet i juni 2002 nominasjonen av de forskerne som skal lede hver sin gruppe i 2004/2005. (Antallet nominasjoner hadde denne gangen vært noe lavere enn i tidligere år, noe som kan ha sammenheng med at flere potensielle kandidater var engasjert i den da pågående konkurransen om Sentre for fremragende forskning.) Etter en forutgående to-trinns gjennomgang av i alt 14 forslag fremsatt forutgående høst, ble det valgt ut 10 kandidater. Disse ble gjenstand for en internasjonal peer-review våren 2002. Senteret framskaffet i alt 49 evalueringsrapporter fra framstående, uavhengige internasjonale forskere, dvs. i gjennomsnitt 4,9 rapporter per kandidat, og dette materialet dannet grunnlaget for styrets endelige beslutning i junimøtet. Følgende prosjekter ble vedtatt invitert til det akademiske år 2004/2005:

- **Lingvistisk teori og grammatisk endring**
ledet av professor Jan Terje Faarlund, Universitetet i Oslo
- **Turbulens i plasma og nøytrale væsker**
ledet av professor Hans L. Pécseli og professor Jan Trulsen, Universitetet i Oslo
- **Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder (ADHD) fra gener til terapi**
ledet av professor Terje Sagvolden, Universitetet i Oslo

Høsten 2002 startet utvelgelsesprosessen for 2005/2006. Antallet innkomne forslag var denne gang høyere enn året før, nemlig 16. Styret valgte å invitere alle de 16 kandidatene til å levere inn prosjektforslag med tanke på videre vurdering.

4. MÅL OG RESULTATER

Styret kan vise til meget gode faglige resultater gjennom de første ti driftsårene ved Senteret. Mens de første driftsårene var hemmet av små ressurser, er mulighetene for å realisere styrets ambisiøse mål blitt vesentlig bedret de senere årene.

Styret føler også at virksomheten nå blir drevet med full anerkjennelse fra såvel UFD som fra de norske universitetene. De gode resultatene skyldes, ifølge gjesteforskerne selv, i stor utstrekning infrastrukturen, som blir lagt til rette av en meget liten, men uhyre effektiv administrasjon. Arbeidsbelastningen på administrasjonen har tidligere tidvis vært meget stor, men styrkingen av staben med en ekstra stilling har vesentlig bedret situasjonen.

Våren 2002 har 35 forskere hatt lengre opphold i Senteret (over én måneds varighet). 11 av våre fremste norske forskere innenfor 3 vitenskapelige hovedområder har arbeidet sammen med 17 internasjonale kapasiteter. I tillegg var Senteret arbeidsplass for 7 yngre forskere (doktorgradsstudenter og post-doktor stipendiater). Høsten 2002 har 23 forskere hatt opphold ved Senteret – hvorav 9 ledende norske forskere, 9 fremtredende utenlandske forskere og 5 yngre forskere. En rekke framstående utenlandske forskere gjester også Senteret for kortere tid, dvs. en måned eller mindre. I løpet av året har Senteret vært arbeidssted for forskere fra 14 land i 4 verdensdeler

Større seminarer med bred nasjonal/internasjonal deltakelse har nå blitt en naturlig del av den faglige aktivitet i alle gruppene. I tillegg er det arrangert en rekke interne seminarer.

Vekselvirkninger mellom de utenlandske og de norske forskerne ved Senteret, samt de mange foredrag de utenlandske forskerne har holdt ved norske universiteter og i andre akademiske fora, bidrar til en viktig internasjonalisering av norsk forskning og er et betydelig resultat i seg selv.

Som resultat av virksomheten forventer styret en rekke publikasjoner i form av bøker, internasjonale tidsskriftartikler og databaser. På grunn av lang trykningstid er det naturligvis umulig å ha en reell oversikt over disse resultatene av arbeidet i 2002 på det nåværende tidspunkt. Noen arbeider er alt utgitt, men de fleste er enten til vurdering, foreligger i manuskript eller er gjenstand for videre bearbeiding. En fullstendig oversikt over resultatene av arbeidet i 2002 vil først kunne foreligge om noen år. Styret vil fremover arbeide for å etablere en et bedre dokumentasjonssystem på dette punktet. Dette har hittil blitt hengende noe etter, grunnet manglende administrative ressurser. Det vises for øvrig til rapporter fra forskergruppene for 2001/2002 (vedlegg 5, 6 og 7).

I tillegg er følgende mål nådd i 2002:

- Den faglige aktiviteten ble gjennomført i overensstemmelse med de planlagte resultatmål.
- Utvelgelsesprosedyren for nye forskergrupper holder nå et høyt internasjonalt nivå.
- Informasjonsbladet har nå funnet en god form og holder høy kvalitet. Det kommer ut to ganger per år i norsk og engelsk utgave, og blir sendt til alle som arbeider med grunnforskning i Norge. Det er også etablert web-sider for Senteret.
- Kontakten med gode norske forskere utenfor Oslo er bedret og det har skjedd en vesentlig økning i antall gruppeledere fra andre universiteter.
- Bedring av kontakten til fagmiljøene ved universitetene er bl.a. realisert ved at det er utpekt kontaktpersoner ved alle universitetene. Ordningen fungerer godt og en arbeider med en utvidelse av kontaktutvalget.
- Det gode, konstruktive og gjensidig forpliktende samarbeidet med universitetene i Norge og Det Norske Videnskaps-Akademiet er videreført.

Arbeidet med å etablere sterkere kontakt til internasjonale søsterorganisasjoner ble innledet i 2001 og videreført i 2002. Styreleder og vitenskapelig leder besøkte vinteren 2002 Wissenschaftskolleg zu Berlin, etter å ha besøkt Netherlands Institute for Advanced Study (NIAS) i Wassenaar og Zentrum für interdisziplinäre Forschung (ZiF) i Bielefeld høsten 2001. Det foreligger en rapport fra besøket.

5. ØKONOMI

5.1 Senter for grunnforskning

Fra og med budsjettåret 1999 inngår den tidligere bevilgningen fra Norges forskningsråd i bevilgningen fra departementet. Total bevilgning fra UFD i 2002 var kr. 10 618 000. Utover dette har de enkelte forskergruppene fått direkte bidrag på til sammen kr. 137 538. Kildene var Norges forskningsråd og Nettver Tiber-Norge, UiO. I tillegg har universitetsavtalen indirekte tilført betydelige ressurser i form av ca. 8,5 forskerårsverk.

Det Norske Videnskaps-Akademi har bidratt til å lette Senterets økonomi i form av gunstig leieavtale. Leieavtalen ble reforhandlet i 2001 og selv om husleien ble forholdsvis kraftig oppjustert, er den fortsatt moderat sammenholdt med markedsverdien. I tillegg har Akademiet stilt møtelokaler til disposisjon for forskergruppene mot en mindre godtgjørelse.

Senterets resultatregnskap for år 2002 viser et overskudd på kr. 913 041. Overskuddet er i det alt vesentlige et resultat av at det akademiske år ikke følger budsjettåret. Forskergruppenes utgifter er normalt vesentlig større i vårsemesteret enn i høstsemesteret. I 2002 hadde gruppene et underforbruk i høstsemesteret på kr. 837 tusen, og dette er midler som gruppene overfører til vårsemesteret. Senterets reelle overskudd i 2002 er derfor bare kr. 76 tusen.

Balanseregnskapet viser en balanse på kr. 3 877 278. Av dette er 1 468 158 kroner kortsiktig gjeld, mens drøyt 837 tusen kroner som nevnt er foreløpig ubenyttede prosjektmidler for gruppene. Senterets netto likviditet ved årsskiftet er med andre ord ca. 1.5 millioner kroner.

Regnskapene er revidert av revisjonsfirmaet Nitschke. Regnskapene for 2002 er satt opp under forutsetning av fortsatt drift.

5.2 Driftsfondet ved Senter for grunnforskning

Senteret inngår forpliktende avtaler inntil tre år frem i tid. Driftsfondet er etablert som en sikkerhet i forhold til disse langsiktige forpliktelsene. Driftsfondet består av en grunnkapital, som er urørlig, og disponible midler. Det har ikke vært brukt midler fra driftsfondet i 2002. Renteinntektene var 383 115 og disse er tillagt fondet, slik at driftsfondets samlede kapital ved årets slutt var kr. 6 177 062.

Regnskapene er revidert av revisjonsfirmaet Nitschke. Regnskapene for 2002 er satt opp under forutsetning av fortsatt drift.

Senter for grunnforskning, 12. februar 2003

Vedlegg:

1. Regnskap 2002 Senter for grunnforskning
2. Regnskap 2002 Driftsfondet ved Senter for grunnforskning
3. Informasjonsblad 1, 2002
4. Informasjonsblad 2, 2002
5. Rapport fra gruppen "Ikke-kommutative fenomen i matematikk og teoretisk fysikk"
6. Rapport fra gruppen "Buddhistiske manuskripter i Schøyensamlingen"
7. Rapport fra gruppen "Konstitusjonen som (rettslig) norm"